De aliis autem qui in captione sunt pro eodem forifacto (19)ho,c 
fàciemus, quod in perpetuis uinculis in captione nostra eos detine- 
bimus (20) nisi iudicium aque (21) subire maluerint et innocentiatn 
suam Deo teste purgare (22), in quo si qui ceciderint, habebimus 
eos (23) pro dampnatis, nisi forte aliqui ex eis per bonam inquisi¬ 
tionem innocentes inuenti uel in culpa leuiore per intercessio- 
nem (24) scolarium a captione per nos fuerint liberati. Eos autem 
qui fugerunt, eo ipso pro dampnatis habebimus (23), et omnes pre- 
positos terre nostre jurare fàciemus, quod diligenter inquirent 
eos, et si quem ex eis capere poterunt (26), capient et nobis mitteat 
Parisius. 

De securitate autem scolarium in posterum Parisius (27) consilio 
hominum nostrorum hoc ordinauimus, quod omnes ciues Parisien- 
ses jurare fàciemus, quod si alicui scolari ab aliquo laico iniuriam 
fîeri aliquis uiderit (28), quod (29) super eo testimonium perhibebit 
ueritati, nec se substrahet (30) aliquis ne uideat. Et si contigeiit 
quojL&liquis (31) scolarem perçussent, nisi super se defendendo, 
si scolaris maxime armis percutiatur, aut fuste, uel (32) lapide, om¬ 
nes laïci qui uiderint bona fide comprehendent ilium malefacto- 
rem (33) uel malefactores et tradent iusticie nostre, nec se subs- 
traent (34) ne uideant vel comprehendant uel testimonium ueritati 
perhibeant^SS). Siue autem malefactorcaptus sit super ipsum fori- 
factum (36), siue non, nos legitimam inquisitionem fàciemus et fi- 
delem(37),isiue per clericos siue per laicos seu (38) per quascumqu<e 
légitimas (39) personas ; et prepositus noster et iusticie nostre idem 
facient. Et si intelligere potuerimus (40) perbonam (41) inquisitio- 
nem, uel iusticie nostre intelligere potuerint, quod ille cui impo- 
niturfecerit illud forifactum,statim inde fàciemus iusticiam siue (42) 
iusticie nostre hoc (43)facient secundum qualitatemet (4i)modum 

(1) L ülùd enorme. — (2)■ L deest simul. — (3) Z. Th. — (4) L deest 
omnes. — (5) scolares] clerici Z. — (6) Z sunt conquesti. — (7) Z dà- 
tinebimus viimulis. — (8) L arcta. — :(9) Primitus scripttcm erat Dec, 
quod abrasum et correctum fuit in aque.— (10) L nisi forte ipse ele¬ 
gerit subire iudicium aque Parisius publice. — (11) L deest usquam. — 
(12) Z erit prepositus noster vel balliuus noster. — (13) L etiam alibi. 
—- (14) L vetare. — (15) LG. — (16) L Ph. de Leuiis. — (17) L quam- 
que nobis debent... :— (18) 'L potérimus. — (19) L forisfacto, et sic 
semper deinceps. — (20)’ 'L quod in captione perpétua eos detinebimus. 
— (21) Primitus scriptum erat Dei, quod abrasum et correctum fuit in 
aque. — (22) L Nisi iudicio aque innocentiam suam purgauerint, Deo 
teste. — (23) L eos habebimus. — (24) L deest phrasis innocentes. 
intercessionem. — (25) L habemus. — (26) L potuerint. — (27) L scola¬ 
rium clericorum Parisiensium in posterum. — (28)‘h1 quod1 si aliquis 
alicui scolari ab aliquo laico iniuriam fieri uiderit. — (29) L deest quod. 
— (30) L subtrabat. — (31) L sic continuât : alicui scolari ab aliquo laico 
iniuriam fiéri uiderit) si scolaris, etc.—'(32) uel ] aut Z. — (33) Z mà- 
lefactorem ilium. — (34) Z subtrahent. — (35) Z perhibeant veritati. — 
(36) forifactum] malefactùm Z. — (37) Z deest et fidelem. — (38) sen] 
siue Z. — (39) Z deest légitimas. — (40)'Z potérimus. — (41) bonam ] 
legitimam Z. — (42) siue]'veliZ. — (43) Z deest hoc, — (44) L deest 
qualitatem et. ; 
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forifacti, non obstante' eo', quod malefactor ille (1) factum negabit, 
uel quod dicet se paratum esse (2) defendere se (3) per monoma- 

chiam, uel purgare per iudicium aque (4). 
Preterea prepositus noster uel iusticie nostre pro nullo forifacto 

in seolarem manum mittent, nec in captionem nostram mittent, 
nisi forifactum scolaris taie uisum fuerit, ut debeat arrestari ; et 
tune arrestabit eum iusticia nostra (5) in eodem loco sine omni 
percussione, nisi se defenderit, et reddet eum iusticie ecclesias- 
tice (6) que eum custodire debet pro satisfaciendo nobis et iniuriam 
passo. Et si forifactum grande uisum fuerit, ibit uel mittet iusticia 
nostra ut uideat quid de scolari fiet. Si uero se scolaris non defen¬ 
derit in arrestatione ilia (7) et iniuriam passus fuerit, nos secun- 
dum predictam (8) inquisitionem et per iuramentum predictum 

exinde,(9) ultionem capiemus (10). 
Ad hec in capitale Parisiensium scolarium (11) pro nullo forifacto 

iusticia nostra manum mittet ; sed si uisum fuerit illud (12) esse 
arrestandum, per iusticiam ecclésiasticam arrestabitur et arresta- 
tum custodietur, ut de illo capitali fiat quod per ecclesiam fuerit 
légitimé iudicatum (13). Quod si tali hora fuerint scolares arres- 
tati(14)a:prépOsito nostro,quod non possit ecclesiastica iusticia (lb ) 
inueniri vel statim haberi (16), faciet prepositus noster in aliqua 
scolaris domo eosdem sine omni iniuria sicut supra dictum est 
custodiri (17), donec iusticie ecclesiastice (18) tradantur (19). : 

De seruientibus laicis scolarium (20) qui non debent burgensiam 
nobis uel residentiam nec uiuunt de mercaturis et unde scolares 
non faciant iniuriam alii: (21), sic erit quod in eis (22) manum non 
mittemus nec iusticia nostra, nisi forifactum apparens fecerint (23), 
propter quod (24) in eos debeamus manum inittere (25) ueî (26) 

iusticia nostra. 
Pro tenore siquidem priuilegii quod’scolaribus Parisiensibus(27 ) 

contulimus, nolumus ut canonici Parisienses et eorum seruientes 

in hoc priuilegio contineantur, sed uolumus ut seruientes eanoni- 
corum Parisiensium et eiusdem uille canonici eamdem libertatem 
habeant quam eis predecessores nostri obseruare debuerunt, et nos 

eisdem obseruare debemus (28). ; 
Occasione autem predictarum conuentionum uel occasione huius 

carte in causam trahi non poterimus nisi in curiam nostram, 
Vt autem hec cautius custodiantur et stabili imperpetuum iure 

firmentur statuimus, ut prepositus nu ne (29) noster et populus Pari¬ 
siensis (30) omnia qre predictasunt in conspectu scolarium (31) se 
bona flde seruaturos iuramento confirment. Et de cetero semper 
quicumque offîcium prepositure Parisiensis administrandum a 
nobis acceperit, inter ipsa prepositure sue initia, dominica scili- 
cet (32) prima uel seconda, in una ecclesiarum Parisiensium, 
postquam exinde summonitus fuerit (33), coram scolaribus predicta 
omnia se bona flde seruaturum publiée juramento (34) confirmabit. 
Que (3b) ut perpétuant obtineant stabilitatem presentem paginam 

(1) L deest ille. — (2) L esse paratum. — (3) L deest se. — (4) aque 
sine correctura. — (5) L justicia nostra arrestabit eum. — (6) L eccle¬ 
siastice iusticie. — (7) L in arrestatione ilia non deffenderit. — (8) L 
supra dictam. — (9) exinde] inde L. — (10) capiemus] faciemus L. — 
(11) Sine abhrematura legitur Parisiensium. h in capitale scolarium 
Parisien. ; et sic deinceps omnes litterae, quitus rêges posteriores praedic- 
tum actum confirmant. Du Boulay proprio marte, Ut uidetur, mutamt: 
in capitale Parisiensis studii scolarium (Histor. unie. Paris., III, 3). — 
(12) L ilium. — (13) L 1 iudicatum ‘ légitimé. — (14) L fuerint arrestati 
scolares. — (15) L iusticia ecclesiastica. — (16) haberi] inueniri L. — 
(17) ‘ Sicut supra dictum est 1 sine omni iniuria custodiri. — (18) L ec¬ 
clesiastice iusticie. — (19) tradantur] reddantur L. — (20) scolarium] 
clericorum scolarium L. — (21) alii] aliis L. —■■ (22) L eos. — (23) fece¬ 
rint] fuerit L. — (24) propter quod] pro ,quo L. — (25) L debeamus in 
eis manum mittere. — (26) vel] aut L. — (27) L Parisiensibus scola¬ 
ribus. — (28) L deest phrasis et nos-dèbemus. — (29) h deest nunc. 
— (30) L Parisiensis populus. — (31) L addit tantum.— (32) scilicet] vi- 
delicet L. — (33) L deest phrasis postquam.fuerit. — (34) L iuramento 
publiée.— (35) Quæsequuntur désuni in L, ubipergitur : Nos autem predicta 
omnia approbamus et volumus, et sigilli nostri auctoritate regii nominis 
karactere inferius annotato precepimus confirmari. Actum apud Pontem 
Bliaudi, anno dominice incarnationis M° CC° vicesimo nono, mense 
Àugusti, regni vero nostri anno tercio. Astantibus in palatio nostro 

sigilli nostri auctoritate et regii nominis karactere inferius anno¬ 

tato precepimus confirma. 
Actum apud Bestisiacum, anno incarnati uerbi millesimo ducen- 

tesimo, regni nostri aririo uicesimo primo, astantibus in palatio 
nostro quorum nomiria supposita surit et signa. Dapifero nullo. 
Signum Guiddnis butieularii. Signum Mathei camerarii. Signum 

Droçonis constabularii. 
Philippds (1). Data vacante cancellaria (2). . : 

CHRONIQUE ET NOUVELLES SCIENTIFIQUES 

Par décret en date du 21 juin, M. Duplay, professeur de pa¬ 
thologie externe à la Faculté de médecine de Paris, est transféré, 
sur sa démande, dans la chaire d’opérations et appareils à ladite 
Faculté, en remplacement de M. Le Fort, appelé à d’autres fonc¬ 

tions. 

— Par décret en date du21 juin, M. Labry, médecin de 2e classe 
de la marine, démissionnaire, a été nommé à un emploi du même 
grade dans la réserve de l’armée de mer.